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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ NAM CHÍNH

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Nam Chính, ngày           tháng 4 năm 2023

BÁO CÁO
 Sơ kết thực hiện Đề án "Giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các thiết 

chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện, giai đoạn 2020 - 2025" 
 (số liệu báo cáo từ  01/01/2021 đến 31/3/2023)

Thực hiện Công văn số 338/UBND-VHTT, ngày 13 tháng 4 năm 2023 của Ủy 
ban nhân dân huyện Nam Sách về việc báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ Đề án số 01 
và đề án số 03 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện lần thứ XXVIII, nhiệm kỳ 2020 – 
2025.  Ủy ban nhân dân xã Nam Chính báo cáo kết quả thực hiện Đề án "Giải pháp 
nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn 
huyện, giai đoạn 2020 - 2025", cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH  

Nam Chính là xã thuần nông, có tổng diện tích đất tự nhiên là 427,87 ha, đất 
nông nghiệp là 310,52 ha, xã có 4 thôn gồm An Thượng, Bịch Tây, Bịch Đông và 
Hoàng Xá. Đảng bộ có 09 chi bộ trực thuộc, có 206 đảng viên với 1.254 hộ (hộ y 
tế), 4786 nhân khẩu, xã có trục đường tỉnh lộ 390 chạy qua. Phía bắc giáp xã Hiệp 
Cát, phía tây giáp An Sơn, phía nam giáp xã Nam Trung, phía đông giáp xã Quốc 
Tuấn. Trên địa bàn xã có 5 công ty, doanh nghiệp hoạt động thu hút hàng trăm lao 
động ở trong xã và các xã lân cận, đây cũng là những điều kiện để phát triển kinh 
tế, lưu thông hàng hóa, giao lưu văn hóa – xã hội.

Trong những năm qua, được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành, hệ 
thống thiết chế văn hóa, thể thao trên địa xã Nam Chính đã từng bước được đầu tư 
xây dựng, cơ bản đáp ứng được yêu cầu phục vụ nhân dân. Hệ thống thiết chế văn 
hóa, thể thao trên địa bàn xã gồm: Trung tâm Văn hóa (Nhà văn hóa xã), sân vận 
động xã, Nhà văn hóa – sân thể thao thôn. Các thiết chế văn hóa đều đáp ứng được 
nhiệm vụ tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của 
Nhà nước và các nhiệm vụ chính trị của địa phương, cũng như tổ chức các hoạt 
động văn hóa, văn nghệ, thể thao phục vụ nhân dân vào những dịp lễ hội, kỷ niệm 
các ngày lễ lớn và các sự kiện chính trị quan trọng của địa phương, góp phần nâng 
cao đời sống tinh thần và nhu cầu hưởng thụ văn hóa của nhân dân.

Thiết chế văn hóa, thể thao thôn được xây dựng theo quy định của Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch, được Ủy ban nhân dân xã xây dựng và hỗ trợ trang thiết 
bị hoạt động đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao. Hội trường Trung tâm văn 
hóa - thể thao xã là hội trường đa năng, được đầu tư trang thiết bị như: Bàn, ghế, 
phông màn, hệ thống âm thanh…. Có thể nói, các thiết chế văn hóa, thể thao thôn 
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xã đã từng bước phát huy được công năng sử dụng, là nơi tổ chức sinh hoạt, hội 
họp, các hoạt động chính trị, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn.

Thiết chế văn hóa, thể thao thôn được xây dựng theo quy định, các nhà văn 
hóa đều được hỗ trợ về cơ sở vật chất, trang thiết bị nhằm phục vụ hội họp, sinh 
hoạt văn hóa, văn nghệ. Trưởng thôn là người trực tiếp quản lý, các thành viên là 
các chi hội, chi đoàn thôn và những người có uy tín… Kinh phí hỗ trợ hoạt động 
cho Văn hóa thể thao thôn là 2.000.000 đồng/năm.

Tuy nhiên bên cạnh những thuận lợi, việc thực hiện đề án cũng gặp phải một 
số khó khăn: Cơ sở vật chất, trang thiết bị nhà văn hóa còn thiếu chưa đáp ứng 
được nhu cầu sinh hoạt của người dân: Loa máy, bàn ghế, ánh sáng. Sân vận động 
trung tâm xã, san thể thao thôn đã được đưa vào sử dụng nhưng một số hạng mục 
công trình như: sân khấu còn sơ sài, các dụng cụ thể thao còn thiếu, khai thác sử 
dụng thực sự chưa hiệu quả,… Đặc biệt kinh phí chi cho sự  nghiệp văn hóa thể 
thao hạn chế.

II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 
1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo
1.1. Việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung Đề án 
Công tác tuyên truyền, quán triệt nội dung đề án; nâng cao nhận thức của 

nhân dân trong việc xây dựng, quản lý và sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao 
được Đảng ủy, chính quyền xã quan tâm triển khai thực hiện thường xuyên, với 
nhiều hình thức đa dạng, phong phú thiết thực như thông qua hội nghị họp Ban 
chấp hành Đảng ủy, họp UBND xã, họp thôn, phối hợp với các tổ chức đoàn thể 
chính trị của xã, đặc biệt thông qua Ủy ban Mặt trận tổ quốc xã. Nội dung quán 
triệt, tuyên truyền thực hiện hiệu quả Đề án "Giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, 
sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện, giai đoạn 2020 - 2025"; 
Duy trì thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 
thôn mới, đô thị văn minh”; Quan tâm đến việc nâng cấp sửa chữa loa máy; cắt cỏ, 
san gạt sân vận động xã, sân thể thao thôn. 

1.2. Việc ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 
Thực hiện đề án số 03- ĐA/HU, ngày 23 tháng 12 năm 2020 của Huyện ủy 

Nam Sách về “Giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các thiết chế văn 
hóa, thể thao trên địa bàn huyện Nam Sách, giai đoạn 2020 – 2025”. Ngày 29 
tháng 1 năm 2021, Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch số 09 - KH/ĐU thực hiện Đề 
án: “Giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý, sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao 
trên địa bàn xã Nam Chính, giai đoạn 2020 – 2025”. 

Nhằm triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ giải pháp trong đề án, Ủy ban 
nhân dân xã đã ban hành các văn bản và phân công nhiệm vụ cho từng thành viên. 
Cụ thể: Quyết định số 379/QĐ – UBND, ngày 16 tháng 10 năm 2021 về việc kiên 
toàn Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã 
Nam Chính, ra thông báo về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban chỉ đạo 
phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Nam Chính. Kế 
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hoạch số 390/ KH – BCĐ, ngày 25 tháng 10 năm 2021 về việc kiểm tra, bình xét 
danh hiệu “ Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa” trên địa bàn xã Nam Chính năm 
2021. 

Ban hành quyết định số 02/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 01 năm 2022 về việc 
Kiện toàn Câu lạc bộ Bóng bàn 15/2 xã Nam chính.

Ban hành quyết định số 54/QĐ-UBND, ngày 23 tháng 5 năm 2022 về việc 
kiện toàn Ban chủ nhiệm Trung tâm văn hóa – Thể thao xã Nam Chính, Các Quyết 
định số 55, 56,57,58 ngày 23 tháng 5 năm 2022 về việc kiện toàn Ban chủ nhiệm 
Nhà văn hóa – Sân thể thao các thôn Hoàng Xá, Bịch Tây và Bịch Đông, An 
Thượng. Điều chỉnh, bổ sung nội quy, quy chế nhà văn hóa – sân vận động xã, sân 
thể thao thôn. 

2. Kết quả thực hiện
2.1. Việc triển khai thực hiện kế hoạch
2.1.1. Cơ sở vật chất hệ thống thiết chế văn hoá, thể  thao trên địa bàn xã. 
+ Cấp xã: 
- Có 01 nhà Văn hoá xã, với diện tích 358 m2, 200 ghế ngồi nằm trong khuôn 

viên UBND xã; Nhà Văn hóa xã hiện dùng chung với Hội trường UBND, trang trí 
khánh tiết đầy đủ; có sân khấu và đầy đủ các trang thiết bị âm thanh, ánh sáng, ghế 
ngồi đảm bảo các điều kiện hội họp và sinh hoạt văn hóa của nhân dân; 

- Có 01 sân vận động cấp xã với diện tích 14.800 m2, đủ điều kiện tổ chức các 
sự kiện chính trị văn hoá, thể thao, đảm bảo phục vụ hoạt động luyện tập, giao lưu 
và thi đấu thể thao cho nhân dân trong và ngoài xã; 

- Xã có 1 bể bơi (hiện nay đang hợp đồng công ty Hải Hà quản lý, khai thác sử 
dụng), có đầy đủ cơ sở vật chất như: Hệ thống lọc nước, làm sạch nước, có tủ để đồ, 
phòng thay quần áo, có huấn luyện viên có chứng chỉ nghề bơi, đảm bảo tốt nhu cầu 
bơi lội, các lớp dạy bơi cho phòng chống đuối nước cho các cháu và người dân.

- Xã có thư viện đáp ứng nhu cầu nghiên cứu sách, báo… cho cán bộ, nhân dân 
trong xã. Thư viện của trường tiểu học và trung học sơ sở có đầy đủ bàn, nghế, tài liệu, 
sách, báo… phục vụ nhu cầu đọc cho học sinh.

+ Cấp thôn:
- Xã có 5 nhà văn hóa độc lập; Nhà văn hóa thôn, có diện tích 65 m2 đến 90 

m2,  72 ghế ngồi, quy mô, trang thiết bị theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch. 

- Có 4/4 thôn có sân thể thao, sân thể thao thôn An Thượng chung với sân vận 
động xã, thôn Bịch Đông và Bịch Tây có diện tích 2.600 m2 , sân thể thao thôn 
Hoàng Xá có diện tích 3000m2. Các sân tập thể thao đơn giản như: sân bóng 
chuyền, sân cầu lông, bóng đá…nhằm đáp ứng nhu cầu thể dục, thể thao, vui chơi 
giải trí của người dân trên địa bàn. 

- Có 4/4 thôn có tủ sách đặt tại nhà văn hoá đáp ứng nhu cầu đọc cho nhân dân. 
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+ Công tác chỉ đạo thực hiện chỉnh trang, duy tu, cắt cỏ, vệ sinh,… sân vận 
động tại Trung tâm văn hóa xã, sân thể thao thôn.

Hàng năm, xã đều trích nguồn ngân sách để chi cho việc chỉnh trang, cắt cỏ 
sân vận động đảm bảo không gian, cảnh quan, đáp ứng tốt nhu cầu thể dục thể thao 
cho người dân: Các giải thể thao mừng Đảng, mừng xuân, hoạt động hè: bóng đá, 
trò chơi dân gian,.. Là nơi tổ chức các sự kiện, hoạt động lớn của địa phương như: 
Đại hội Thể dục thể thao xã, tổ chức vui tết trung thu cho thiếu niên nhi đồng. Đặc 
biệt, sân vận động của xã hàng năm được phòng giáo dục và đào tạo huyện Nam 
Sách lựa chọn để thực hiện tổ chức các giải điền kinh khối trường THCS . Từ năm 
2021 đến tháng 4/2022, ủy ban nhân dân xã đã tổ chức cắt dọn cỏ 3 đợt, với tổng 
số tiền 45.000.000 đồng. Tổ chức công đoàn xã phát động các thành viên tham gia 
được 1 buổi phát, tỉa các cành cây phi lao; học sinh trường TH và THCS tổ chưc 
được 2 buổi tham gia nhặt rác, túi nilon tại sân vận động

2.1.2. Công tác quản lý
Những năm qua Đảng ủy, HĐND và UBND xã quan tâm đến hoạt động thiết 

chế văn hóa, thể thao nhằm kịp thời điều chỉnh cho phù hợp với tình hình mới. Đặc 
biệt quan tâm tới xây dựng hệ thống văn bản về tổ chức, quản lý, điều hành đối với 
các hoạt động của thiết chế văn hóa, thể thao xã, thôn như: Quyết định kiện toàn 
Ban chủ nhiệm Nhà văn hóa – Sân vận động xã, sân thể thao thôn. Xây dựng nội 
quy, quy chế ban chủ nhiệm nhà văn hoá, sân vận động xã, sân thể thao thôn; phân 
công nhiệm vụ cho người trực tiếp quản lý tại các thiết chế văn hóa.

- Đối với Trung tâm văn hóa – Thể thao xã: Giao cho công chức văn hóa xã  
hội quản lý chính cùng một số cán bộ, công chức có liên quan. Trình độ cán bộ 
chuyên môn: Đại học; Trình độ cán bộ Lý luận chính trị: trung cấp.  

- Đối với Nhà văn hóa - Sân thể thao thôn do ông trưởng thôn, phụ trách 
chính cùng các ông bà trong ban công tác mặt trận thôn.

2.1.3. Khai thác sử dụng thiết chế văn hoá thể thao
- Nhà văn hóa xã: Thường xuyên dành 30% thời gian hoạt động phục vụ nhu 

cầu sinh hoạt văn hóa, thể thao cho trẻ em và người cao tuổi (tổ chức Liên hoan, hội 
thi, hội diễn văn nghệ, hoạt động thể dục thể thao; hướng dẫn phong trào văn hóa 
văn nghệ, thể dục thể thao ở cơ sở đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, nhu cầu 
tiếp nhận thông tin, rèn luyện thể thao nâng cao dân trí của người dân). 

- Là nơi triển khai, tổ chức các hội nghị, học tập nghị quyết, các hoạt động 
phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng, các ngày lễ kỷ niệm của quê hương 
đất nước, tổ chức các chương trình nghệ thuật, hội thi, hội diễn, các cuộc liên hoan 
văn nghệ; tổ chức các câu lạc bộ, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ nhu cầu học 
tập, rèn luyện và bồi dưỡng năng khiếu của mọi lứa tuổi.

- Nhà văn hoá các thôn: thường xuyên tổ chức các cuộc họp của nhân dân trong 
thôn, tiếp xúc đối thoại, tiếp xúc cử tri, là nơi sinh hoạt của chi bộ, ban công tác mặt 
trận thôn, các chi hội đoàn thể, tổ chức các hội thi, hội diễn của thôn tổ chức, nơi tập 
luyện của các câu lạc bộ thể dục thể thao  ở thôn, văn nghệ của thôn, sinh hoạt hè của 
các cháu thiếu niên nhi đồng.
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* Sân thể thao
- Sân vận động của  xã: Tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao, các sự kiện văn 

hoá, văn nghệ, các giải thi đấu thể thao, Hội khỏe phù Đổng, Đại hội TDTT…
- Sân thể thao các thôn: Là nơi tập luyện các môn thê thao: bóng đá, bóng 

chuyền hơi,… cho nhân dân, tổ chức các sự kiện thể thao của thôn.
* Thư viện
Tủ sách các nhà văn hoá thôn: được đặt tại nhà văn hoá phục vụ nhân dân đến 

nghiên cứu, tìm hiểu và tham khảo sách, báo… 
- Số câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ xã, gồm có 9 quyết định, quy chế hoạt 

động. Câu lạc bộ thơ Hội người cao tuổi xã Nam Chính (Quyết định số 01/QĐ-
UBND, ngày 23/1/2010). Câu lạc bộ cờ tướng xã Nam Chính (Quyết định số 
11/QĐ-UBND, ngày 20/5/2004). Đội văn nghệ truyền thống xã Nam Chính (Quyết 
định số 19/QĐ/UBND, ngày 20 tháng 1 năm 2004). Câu lạc bộ bóng chuyền xã 
(QĐ:số 12/QĐ-UBND, ngày 5/1/2004), Câu lạc bộ cầu lông nữ xã Nam Chính 
(QĐ: Số 15/QĐ-UBND, ngày 15/10/2007). Câu lạc bộ bóng bàn 15/2 xã Nam 
Chính (Quyết định số 02, ngày 10/1/2022). Câu lạc bộ văn nghệ thôn An Thượng 
(QĐ số 39/QĐ-UBND, ngày 06/4/2023);

 - Số câu lạc bộ văn hoá, văn nghệ, thể thao thôn: gồm có 6 câu lạc bộ, có 
quyết định, quy chế hoạt động: câu lạc bộ văn nghệ, câu lạc bộ thể dục dưỡng sinh, 
câu lạc bộ bóng chuyền hơi. 

- Hàng năm, xã đều xây dựng kế hoạch tổ chức các giải thể dục thể thao 
mừng Đảng, mừng Xuân; hoạt động hè, ngày lễ lớn, dịp sự kiện quan trọng của địa 
phương: Giải bóng đá thanh niên, giải bóng đá U10, trò chơi dân gian,, bóng 
chuyền hơi,.... Năm 2021 do tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh covid 19, 
do vậy các cuộc liên hoan giao lưu, văn hóa văn nghệ đều dừng lại. Ngày 6/3/2022, 
xã tổ chức Đại hội thể dục thể thao lần thứ 9, trong đó tổ chức 5 giải thể thao cấp 
xã và tham gia 4 giải thể thao cấp huyện

Kết quả thu hút nhân dân tham gia các hoạt động: 85% số gia đình, số dân 
tham gia các hoạt động VHVH; TDTT.

2.1.4. Kinh phí xây dựng và hoạt động
- Kinh phí xây dựng và hoạt động chủ yếu chi từ ngân sách của xã và hỗ trợ 

của cấp trên. Năm 2021 Ủy ban nhân dân xã chi mua sắm âm thanh, loa hội 
trường, cửa nhựa là 199.130.000 đồng. Chi cho hoạt động Văn hóa thông tin thể 
thao: Năm 2021: là 16.200.000 đồng. Năm 2022: 19.500.000 đồng 

2.1.5.  Công tác kiểm tra
Hằng năm, Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá” xã Nam Chính đều tổ chức kiểm tra các làng văn hóa để đánh giá việc 
hoạt động của các thiết chế văn hóa thể thao thôn, để kịp thời bổ sung cho phù hợp.

2.1.6. Công tác quy hoạch
Tiếp tục rà soát, bổ sung quy hoạch đất nhà văn hóa các thôn cho phù hợp. 

Quy hoạch nhà thi đấu đa năng của xã.
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III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN
1. Ưu điểm

Cấp ủy, chính quyền thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, đầu tư kinh 
phí tu sửa và quán triệt, khai thác sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể 
thao. Tình hình hoạt động của thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã đã phục 
vụ tốt các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội, các ngày lễ, ngày kỷ niệm 
của đất nước, của địa phương; đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể 
dục, thể thao của nhân dân. Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao xã, thôn đã tổ 
chức được nhiều hoạt động liên hoan văn nghệ, điểm sinh hoạt hè (múa hát thiếu 
niên nhi đồng, rèn luyện bóng đá, cầu lông, bóng chuyền hơi,...). Các hoạt động 
văn hóa, thể thao ở thôn luôn có sự đổi mới linh hoạt về nội dung, hình thức. Từ 
những hoạt động này, thiết chế văn hóa, thể thao khẳng định được vai trò quan 
trọng, vừa tổ chức tốt các hoạt động tại chỗ, vừa là địa điểm đào tạo, bồi dưỡng đội 
ngũ cán bộ về chuyên môn, nghiệp vụ, sinh hoạt các câu lạc bộ... Hệ thống các 
thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã, nhất là ở các thôn đã góp phần quan 
trọng trong việc đáp ứng nhu cầu giao lưu, sinh hoạt, hưởng thụ văn hóa tinh thần 
của người dân. 

Nhìn chung, cơ sở vật chất của các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn xã 
đã được đầu tư, hoạt động hiệu quả. Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Nhà văn 
hóa – sân thể thao thôn đã từng bước phát huy công năng, đáp ứng yêu cầu nhiệm 
vụ chính trị của xã và nhu cầu sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao của nhân 
dân. Các thiết chế văn hóa, thể thao xã, thôn đã trở thành điểm sinh hoạt văn hóa, 
thể thao, thu hút người dân đến vui chơi, giải trí, rèn luyện thể chất và là phương 
tiện tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 
phương. Công tác quản lý nhà nước đối với các thiết chế văn hóa, thể thao được 
thực hiện tốt. 

2. Hạn chế.
* Về cơ sở vật chất
- Hệ thống thiết bị âm thanh, loa máy xuống cấp, bàn ghế tận dụng xin từ các 

cơ quan đơn vị khác không đồng bộ.
 - Sân vận động xã và sân thể thao các thôn đều đảm bảo về diện tích tuy nhiên 

cơ sở vật chất còn hạn chế: chưa có sân khấu, hệ thống chiếu sáng, các công trình phù 
trợ, dụng cụ tập luyện ngoài trời, sân khấu... 

- Tủ sách các nhà văn hoá thôn số lượng sách, báo còn hạn chế, chưa phong 
phú và đa dạng.

* Về khai thác sử dụng
- Sân vận động xã: chưa khai thác hết công năng vì diện tích quá rộng, diện 

tích sử dụng chủ yếu là hoạt động bóng đá của thanh thiếu niên, tổ chức ít hoạt 
động làm cho cỏ mọc nhiều ảnh hưởng đến tổ chức các hoạt động ; sân thể thao 
thôn cơ bản phục vụ lứa tuổi học sinh Tiểu học, THCS, tập luyện, giao lưu bóng đá 
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tuy nhiên do các cháu đang trong thời gian đi học và học thêm nhiều chính vì vậy 
không có thời gian tập luyện tại các sân thể thao, các phong trào thể dục thể thao ở 
thôn chủ yếu hoạt động ở sân nhà văn hóa thôn.

- Tủ sách trong nhà văn hóa chưa đáp được nhu cầu của nhân dân nên hầu 
như các tủ sách ít được sử dụng.

* Kinh phí hoạt động
- Kinh phí dành cho hoạt động văn hóa, thể thao quần chúng còn hạn chế, 

chưa đáp ứng nhu cầu phát triển hiện tại.
3. Nguyên nhân
- Kinh phí đầu tư xây dựng các công trình văn hoá, thể thao xã, thôn còn hạn 

hẹp, công tác xã hội hoá chưa đáp ứng yêu cầu, chưa huy động tốt nguồn lực từ 
nhân dân.

- Một số thôn chưa thực sự chú trọng và chủ động trong công tác chăm lo xây 
dựng đời sống văn hoá, còn nặng tư tưởng trông chờ vào sự đầu tư của cấp trên.

- Việc kiện toàn các câu lạc bộ thể dục thể thao, các câu lạc bộ văn hóa văn 
nghệ có lúc chưa kịp thời nên có lúc chưa phát phát huy được phong trào 

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI
Để khắc phục những hạn chế trên, Đảng ủy xã đề ra một số giải pháp như: 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền, sự phối hợp của 
các tổ chức chính trị xã hội, các đoàn thể doanh nghiệp trong đầu tư xây dựng hệ 
thống cơ sở vật chất văn hoá, thể thao; gắn việc xây dựng cơ sở vật chất văn hoá, 
thể thao với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về văn hóa và nhiệm vụ phát triển văn hóa 
gắn liền với phát triển kinh tế, ổn định chính trị, an sinh xã hội. Phát huy tính chủ 
động, tích cực, nỗ lực của người dân và vai trò tự quản của cộng đồng đối với sự 
nghiệp gìn giữ và phát triển văn hóa.

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hoá, thể 
thao hiện có đi đôi với đổi mới nội dung và phương thức tổ chức các hoạt động văn 
hoá, thể thao phù hợp với từng thôn, từng nhóm đối tượng; tạo điều kiện cho người 
dân tham gia sáng tạo và hưởng thụ các hoạt động văn hoá. 

3. Tiếp tục rà soát, bổ sung Quy hoạch hệ thống cơ sở vật chất văn hoá - thể 
thao xã giai đoạn 2020 - 2025, trong đó chú trọng quy hoạch địa điểm xây dựng cơ 
sở vật chất văn hóa, thể thao. Đầu tư xây dựng một số công trình văn hoá trọng 
điểm, chủ động nghiên cứu, đầu tư xây dựng, cải tạo, sửa chữa nhà văn hóa, sân 
thể thao đáp ứng nhu cầu sinh hoạt văn hoá, thể thao của nhân dân trên địa bàn. 
Quy hoạch nhà thi đấu đa năng.

4. Tập trung các nguồn lực để xây dựng các thiết chế văn hoá, thể thao từ xã 
đến thôn từng bước đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch. 
Ngân sách xã bảo đảm phân bổ hằng năm theo tỷ lệ chi ngân sách hợp lý trong 
tổng chi ngân sách địa phương. Kết hợp chặt chẽ với các nguồn vốn hỗ trợ của 
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Trung ương, tỉnh, huyện để đầu tư xây dựng hệ thống cơ sở vật chất văn hoá, thể 
thao.

5. Rà soát, bổ sung và kiện toàn lại một câu lạc bộ chưa phát huy được hiệu 
quả.. Phối kết hợp với các đoàn thể, thôn thành lập mới, kiện toàn các câu lạc bộ 
theo nhu cầu sở thích của nhân dân trong từng giai đoạn: Câu lạc bộ bơi lội, câu lạc 
bộ cầu lông,..

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc sử dụng, quản lý cơ sở vật 
chất văn hóa, thể thao kịp thời phát hiện, khắc phục những vi phạm; đồng thời biểu 
dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể có thành tích tốt trong công tác xây 
dựng, quản lý, tổ chức sử dụng có hiệu quả hệ thống thiết chế văn hoá.

IV.  KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị UBND huyện và các cấp có liên quan hỗ trợ kinh phí để xã nâng 
cấp, mua sắm trang thiết bị, dụng cụ thể thao ngoài trời,... cho nhà văn hóa, sân thể 
thao xã, thôn được đồng bộ hóa, đáp ứng ngày một tốt hơn nhu cầu của nhân dân 
trên địa bàn xã.

Trên đây là báo cáo sơ kết thực hiện Đề án “Giải pháp nâng cao hiệu quả 
quản lý, sử dụng các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn huyện, giai đoạn 
2020 – 2025)”. Ủy ban nhân dân xã Nam Chính trân trọng báo cáo./. 
Nơi nhận:
- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;
- Lưu VP. 

TM. UBND  XÃ
CHỦ TỊCH

Trần Văn Xuyến 
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